COMUNE DI CERVIA- COLLEGIO DEI REVISORI
VERBALE DEL 05 agosto 2022 (n. 42)

Il giorno 05 del mese di agosto dell’anno 2022 alle ore 10,45 i componenti del Collegio
dei Revisori del Comune di Cervia:

Presidente Dott. Vito Rosati
Componente Dott. Fulvio Cantori
Componente Dott.ssa Alessandra Baroni

si sono riuniti in conferenza telefonica, per valutare ed esprimere il proprio parere sulla
proposta di delibera di Giunta Comunale n. 218/2022 ad oggetto:

“VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024
E RELATIVI ALLEGATI (ART. 42 COMMA 4° E ART. 175 COMMA 4° DEL TUEL)".

PUNTO 1) Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ‘

Il Collegio prende visione e analizza la proposta di delibera di Giunta Comunale
n. 218 del 05/08/2022, ricevuta tramite mail in data 5 agosto 2022, riguardante:
“VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024
E RELATIVI ALLEGATI (ART. 42 COMMA 4° E ART. 175 COMMA 4° DEL TUEL)”,
unitamente all'allegato A della delibera, e ai pareri di regolarita tecnica e contabile del
Dirigente Settore Risorse.
Preso atto che:

- lart. 42 c. 2, lett. b) del TUEL prevede la competenza del Consiglio in materia di
bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni;

- Tlart. 42 c. 4 del TUEL prevede la possibilita di adottare in via d’'urgenza dalla
Giunta Comunale le delibere attinenti le variazioni di bilancio, da sottoporre a
ratifica del Consiglio entro sessanta giorni successivi a pena di decadenza;

- lart. 175, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale “le variazioni di
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d’urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni sequenti e comunque entro il 31
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Preso atto che:

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 17.03.2022, modificata dalla
deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 05.04.2022, entrambe
immediatamente eseguibili, & stato approvato il riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi, che ha determinato una variazione agli stanziamenti del
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di previsione
finanziario 2022-2024, esercizio 2022;

e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 24.02.2022, immediatamente
eseguibile, sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2022-2024, e
relativi allegati, ai sensi dell’art. 42 comma 2 e art. 175 comma 2 del TUEL, parte
entrata e parte spesa, in aumento per I'esercizio 2022 di euro 1.553.128,50, per
I'esercizio 2023 di euro 4.718.731,18 e in diminuzione per I'esercizio 2024 di euro
-1.404.884,54;



con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28.04.2022, immediatamente
eseguibile, & stata ratificata la delibera della Giunta Comunale. n. 90 del
12.04.2022, adottata d'urgenza ad oggetto: variazione d'urgenza al bilancio di
previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati (art. 42 comma 4° e art. 175
comma 4° del TUEL);

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2022, immediatamente
eseguibile, & stata approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario
2022-2024 (art. 42 comma 2 e art. 175 comma 2 del t.u.e.l.) conseguente
allapplicazione di maggiori entrate, all'applicazione di quota parte avanzo di
amministrazione 2021 e allo storno di stanziamenti di parte spesa e integrazione
al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 31.05.2022, immediatamente
eseguibile, sono state approvate: le tariffe TARI per 'anno 2022 definite le
scadenze di versamento e costituito il fondo comunale ex art. 1, comma 660,
legge 147/2013 mediante contestuale variazione al bilancio di previsione
finanziario 2022-2024, anno 2022

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 31.05.2022, immediatamente
eseguibile, & stato approvato I'assestamento generale, la salvaguardia degli
equilibri e la variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi
degli artt. 175 comma 2 e 8 e 193 comma 2 del d.Igs. n. 267/2000 nonché la
conseguente variazione al D.U.P. 2022/2024 e l'integrazione al programma
biennale degli acquisti forniture e servizi 2022-2023;

Preso atto della richiesta avanzata:

» dalla Dirigente del Settore Servizi alla Comunita e Sviluppo della Citta circa la
necessita di:

v

v

v

prevedere gli stanziamenti nella parte entrata e nella parte spesa al fine di avviare
le procedure per l'effettuazione delle spese elettorali necessarie allo svolgimento
delle elezioni politiche indette per domenica 25 settembre 2022, per un importo
di €. 104.300,00, interamente a carico del bilancio dello Stato;

prevedere gli stanziamenti nella parte entrata e nella parte spesa per |l
finanziamento delle spese attraverso il fondo nazionale integrato di educazione
e istruzione per un importo di €. 64.550,39;

integrare gli stanziamenti nella parte entrata e nella parte spesa per il Progetto
“‘Donne al lavoro: non solo e non da sole” finanziato dalla Regione Emilia-
Romagna per un importo di €. 15.500,00;

prevedere gli stanziamenti nella parte entrata e nella parte spesa per |l
finanziamento, con il contributo dei comuni di Santarcangelo e Granarolo, dei
servizi di sostegno ai Centri Ricreativi Estivi per minori non residenti a Cervia, per
un importo di €. 4.612,00;

» dal Dirigente del Settore Programmazione e Gestione del Territorio circa la necessita

di
v

prevedere gli stanziamenti nella parte entrata e nella parte spesa per il Progetto
Enercom, finanziato nel’lambito del bando regionale per la realizzazione di
Laboratori territoriali per I'innovazione e la sostenibilita delle imprese in Emilia-
Romagna con Delibera della Giunta Regionale n.1795/2021 e recepito con
Delibera della Giunta Comunale n. 186 del 26/07/2022 per un importo di €.
35.000,00 nel 2022 e di 35.000,00 nel 2023;

prevedere gli stanziamenti nella parte entrata e nella parte spesa, dei fondi per
I'applicazione dei contributi in conto capitale su revisione prezzi, assegnati dal



Ministero delle Infrastrutture per un importo di €. 35.245,82 a copertura delle
seguenti spese:

* riqualificazione lungomare MI.MA. quarto tratto da via Cimarosa a via Boito -
B6 ciclovia adriatica - 1° stralcio per €. 6.795,00,

* rifunzionalizzazione magazzino del sale darsena - 1° stralcio per €. 15.213,95,
« ammodernamento delle porte vinciane per €. 13.236, 87;
» dal Dirigente del Settore Risorse circa la necessita di:

v prevedere gli stanziamenti nella parte entrata e nella parte spesa per dare
copertura all'assunzione di personale a tempo determinato nell’ambito del PNRR,
per un importo di €. 19.516,70 nel 2022 e di €. 33.444,20 per ciascuno degli anni
2023 e 2024, rinvenibile all'interno dei quadri di spesa delle opere;

v storno di somme da capitoli di personale a tempo indeterminato a capitoli di
personale a tempo determinato per €. 15.331,68 nel 2022 e €. 30.165,00 nel 2023
per assunzione di n. 2 istruttori amministrativi al servizio Cervia Informa finanziati
con economie a seguito di modifica del piano del fabbisogno di personale;

Ravvisata la necessita di adeguare urgentemente gli stanziamenti iscritti nel bilancio di
previsione finanziario 2022-2024, approvando idonea variazione d’'urgenza al bilancio e
ai suoi allegati secondo quanto riportato nell’allegato “A” parte integrante e sostanziale
alla delibera stessa;

Dato atto che a seguito della presente deliberazione, gli importi assestati di entrata e
spesa per la parte di competenza ammontano ad €. 129.254.661,97 per il 2022, ad €.
99.769.933,98 per il 2023 e ad €. 87.850.960,76 per il 2024;

Dato atto che il Servizio Finanziario, a seguito delle variazioni apportate al bilancio:

- ha proceduto all'esame della situazione finanziaria al fine di verificare la sussistenza
degli equilibri generali di bilancio;

- da tale esame emerge una presumibile situazione di equilibrio nella gestione di
competenza e una piena situazione di equilibrio della gestione di cassa;

Visti i pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Dirigente del Settore Risorse;

Il Collegio dei Revisori:

esprime all'unanimita il proprio parere favorevole sulla proposta di delibera di Giunta
Comunale n. 218 del 5 agosto 2022 ad oggetto: “VARIAZIONE D'URGENZA AL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 E RELATIVI ALLEGATI (ART. 42
COMMA 4° E ART. 175 COMMA 4° DEL TUEL)".

Alle ore 11,15 viene chiusa la presente conferenza telefonica.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Vito Rosati
Dott. Fulvio Cantori

Dott.ssa Alessandra Baroni

Documento firmato digitalmente



